СОЛТОНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
     25.12.2018 № 47
                 с. Солтон

Руководствуясь федеральными законами от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Солтонский район Алтайского края, Солтонский районный Совет народных депутатов

решил:
1.  Утвердить Положение о контрольно-счетной комиссии муниципального образования  Солтонский район Алтайского края (приложение № 1).

2. Утвердить состав контрольно-счетной комиссии муниципального образования Солтонский  район Алтайского края (приложение № 2).

3.Направить настоящее Положение  главе района на подписание и обнародование в установленном порядке
4 .Обнародовать  настоящее решение на официальном сайте Администрации Солтонского  района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную налогово-бюджетную  комиссию Солтонского  районного Совета народных депутатов.
Председатель районного Совета
народных депутатов

                               Т.Л. Маслова
                                                                        Приложение № 1

                                                              к решению

                                                                                    Солтонского районного

 Совета народных  депутатов

                                                                                    от 25.12. 2018 г. № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  СОЛТОНСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Настоящее Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования Солтонский район Алтайского края разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Уставом муниципального образования  Солтонский  район Алтайского края и определяет порядок формирования и деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования Солтонский  район Алтайского края.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Статус контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования Солтонский район Алтайского края (далее - контрольно-счетная комиссия) является постоянно действующим контрольным органом муниципального образования Солтонский район Алтайского края, образуемая Солтонским  районным Советом народных депутатов Алтайского края в целях осуществления финансового контроля:
- за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, внешней проверки отчетов о его исполнении;
- за исполнением местного бюджета;
Деятельность контрольно-счетной комиссии основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
2. Контрольно-счетная комиссия не является юридическим лицом, подотчетна Солтонскому  районному Совету народных депутатов Алтайского края.
3. В своей деятельности контрольно-счетная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края, Уставом муниципального образования  Солтонский  район Алтайского края (далее - Устав района), нормативными правовыми и иными решениями Солтонского районного Совета народных депутатов Алтайского края, настоящим Положением.
4. В рамках задач, определенных настоящим Положением, контрольно-счетная комиссия обладает организационной и функциональной независимостью.
5. Представительные органы поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с представительным органом муниципального района о передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
6. Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования осуществляется за счет средств местного бюджета, предусматривается в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществления возложенных на них полномочий.
7. Место нахождения контрольно-счетной комиссии: Российская Федерация, Алтайский край, Солтонский район, с. Солтон,   ул. Ленина 3.

Статья 2. Основные полномочия контрольно-счетной комиссии

Основными полномочиями контрольно-счетной комиссии являются:
1) экспертиза проекта бюджета муниципального образования Солтонский район Алтайского края;
2) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Солтонский район Алтайского края;
3) принимает участие в пределах своих полномочий в разработке проектов муниципальных правовых актов, направленных на совершенствование бюджетного процесса в муниципальном образовании, порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом;
4) готовит и вносит в органы местного самоуправления предложения и рекомендации, направленные на предупреждение недостатков и нарушений в сфере бюджетного процесса и порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом.
 3. Контрольно-счетная комиссия муниципального района, помимо полномочий, предусмотренных частью 1, 2 настоящей статьи, в рамках заключенных соглашений осуществляет экспертизу проектов бюджетов, внешнюю проверку годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Солтонского  района Алтайского края;

Статья 3. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля

1. Контрольно-счетная комиссия при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля, установленными Счетной палатой Алтайского края.
2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетных органов не могут противоречить законодательству Российской Федерации и (или) законодательству субъекта Российской Федерации.

Глава II. СОСТАВ И ПОЛНОМОЧИЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ

Статья 4. Состав и структура контрольно-счетной комиссии

1. Контрольно-счетная комиссия муниципального образования образуется в составе 3-х человек:

- председатель комиссии из числа депутатов СРСНД;

- заместитель председателя комиссии из числа депутатов СРСНД;

- независимый аудитор контрольно-счетной комиссии, привлеченный СРСНД для составления заключения по проекту районного бюджета и бюджетов поселений, составления заключения по годовому отчету об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

Аудитором контрольно-счетного органа муниципального образования может быть гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.
2. Срок полномочий  контрольно-счетной комиссии не должен быть менее чем срок полномочий представительного органа.

Статья 5. Права, обязанности и ответственность должностных лиц контрольно-счетной комиссии
       1. Должностные лица контрольно-счетной комиссии при осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют право:
       1) в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам органов местного самоуправления и муниципальных органов;
       2) в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов местного самоуправления представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых копий документов, заверенных в установленном порядке.
        2. Должностные лица контрольно-счетной комиссии не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых органов, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов.
        3. Должностные лица контрольно-счетной комиссии обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия объективно и достоверно отражать их результаты в соответствующих актах, отчетах и заключениях контрольно-счетного органа.

    4. Должностные лица контрольно-счетной комиссии несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение государственной и иной охраняемой законом тайны.
     5. Аудитор контрольно-счетной комиссии муниципального образования вправе участвовать в заседаниях представительного органа муниципального образования
и в заседаниях иных органов местного самоуправления. Члены контрольно-счетной комиссии вправе участвовать в заседаниях комитетов, комиссий и рабочих групп, создаваемых представительным органом муниципального образования.

Глава III. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ

Статья 6. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии
        1. Контрольно-счетные органы осуществляют свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ими самостоятельно.
        2. Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также на основании поручений представительных органов, предложений и запросов глав муниципальных образований.
        3. Включение в план деятельности контрольно-счетной комиссии поручений представительных органов, предложений и запросов глав муниципальных образований осуществляется по решению контрольно-счетной комиссии.

Статья 7. Оформление результатов контрольных мероприятий
1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется контрольно-счетной комиссией в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
2. При проведении контрольного мероприятия по проекту районного бюджета или исполнению районного бюджета и бюджетов поселений  контрольно-счетной комиссией составляется заключение, которое представляется в представительный орган одновременно с проектом районного бюджета и бюджетов поселений на очередной финансовый год или с отчетом об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений за прошедший финансовый год.

Статья 8. Анализ результатов контрольных мероприятий
1. Контрольно-счетная комиссия систематически анализирует итоги проводимых контрольных мероприятий, обобщает причины и последствия выявленных отклонений и нарушений в процессе формирования доходов и расходования средств бюджета района и бюджетов поселений.

2. На основе полученных данных контрольно-счетная комиссия разрабатывает предложения и представляет их на рассмотрение в Солтонский  районный Совет  народных депутатов.

Статья 9. Информация о деятельности контрольно-счетной комиссии
1. О результатах проведенных проверок контрольно-счетная комиссия информирует Солтонский районный Совет народных депутатов и главу  Солтонского района в форме отчетов, составляемых на основании  заключений на
представленные проверяемыми органами местного самоуправления письменные объяснения и разногласия по ним.
Отчеты составляются  и утверждаются председателем контрольно-счетной комиссии.
2. Контрольно-счетная комиссия в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещает на официальном сайте Администрации Солтонского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о подготовленных заключениях, а также о принятых по ним решениях и мерах.
3. Контрольно-счетная комиссия ежегодно готовит отчеты о своей деятельности, которые направляются на рассмотрение в Солтонский   районный Совет народных депутатов.

Глава района                                                                             М.П. Лудцев
25.12. 2018

№ 24-с
                                                                                             Приложение № 2
                                                              к решению

                                                                                     Солтонского  районного

Совета  народных депутатов

                                                                                  от 25.12. 2018 г. № 47
СОСТАВ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОЛТОНСКИЙ  РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Председатель комиссии - Кочетков А.И., депутат Солтонского  районного Совета народных депутатов Алтайского края, избранный по избирательному округу № 6, председатель постоянной  налогово-бюджетной комиссии Солтонского районного Совета народных депутатов

2. Заместитель председателя - Чуклин  А.М.,  депутат Солтонского  районного Совета народных депутатов Алтайского края, избранный по избирательному округу № 3, председатель Мандатной комиссии Солтонского  районного Совета народных депутатов.

3. Аудитор - гражданин Российской Федерации, имеющий высшее образование и опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции.

        Глава района                                                                             М.П. Лудцев
        с. Солтон

 25.12.12.2018  № 24-с

Об утверждении Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования  Солтонский район Алтайского края